

Endelig afslutning på henvendelse om fritagelse for betaling af vinterlag i Fejø Havn 1831

(K.R. Havnecomm. Opmærker igjen Stiftet. Andragende for at erholde Afgivters billigelse da kan der ikke bevilges dem Rettigheder meddeler Stiftet).

Efter at jeg paa min Embedsreise over Øerne har fandt Leilighed til at undersøge Havnen ved Fejø i Anledning af den mig ved den høie Collegiums meget ærede Skrivelse af 27. Januar d. A. affordrede Betænkning henseende til en fra nogle Skippere indkommen Ansøgning om at maatte fritages for at svare Havneafgiver til bemeldte Havn, hvori de have overvintret, giver jeg mig den Ære at fremsende en Situations - Tegning over Fejø Havn, hvoraf det høie Collegium behageligen vil skjønne:

- 1: at Havnen væsentligen er dannet af Naturen
- 2: at der til dens Forbedring er udført 3de Steenkar omgivet af Pælene, 2de Steendysser, 1 Steenpille under Vandet, 9 Fortøiningspæle samt Landgangsbro paabegyndt
- 3: at Dybderne i Havnen er af saadan Beskaffenhed at Fartøier paa 4 til 5 Fods dybgaende kunne komme ind

Da Havnen paa denne Maade, skjønt høist ufuldkommen, maa ansees for at kunde afgive nogenlunde sikkert Vinterleie for Smaafartøier, hvoraf den ogsaa hver Vinter optager en 10 a 12 Stk. paa Øen hjemmehørende, saa synes aldeles ingen Anledning at være forhaanden til at fritage de ovennævnte Skippere for den Havneafgift, som Reglementet af 7. Juni 1823, af hvis 1st og 3 § en Afskrift underdanigst vedlægges, samt Havnetaxten paabyder, da man i al Fald kan indvende: at de fremmede Skippere som ikke ansaa Havnen for sikker for Vinterhavn, staar det frit for at lade være at søge den.

De Forbedringer som Havnen unægtelig kunde trænge til for at vorde fuldstændig og sikker, bestaar i det væsentlige i følgende:

- a: Opmudring inden for Steenkarrene til samme Dybde som i Indløbet, nemlig 6 Fod
- b: Succesive Udvidelse af Beskyttelses Karrene, især de østre
- c: Fuldendelse af Landingsbroen for Baade

Men for at opnaae disse Forbedringer var det rigtignok nødvendigt at Havne – Commissionen, da, paa Grund af at der hidtil ingen Functioner har været for den, næppe kan siges at existere, nærmere blev indskærpet dens Pligter ihenseende til at holde ordentlige Møder og aarlig at indgive Beretning om hvad den med de faae Indtægter foretager til Havnens bedste.

Sagens Bilag giver jeg mig den Ære hermed at tilbagefølge.

Odense den 8te October 1831

Underdanigst/ C. A. Leth

Til: Det Kongelige Generaltoldkaner og Commerce Collegium

22. Junifunnings-erminskent ogjinn. Ditt. Com. J. Lundgrens för at utse
afskuren delning de som den alla deltagare. Denna Beslut utskickas Ditt

Effter at jeg yad min fimbud i kraft om at Gjørne
for Jant Læstegfad til at indvise mig Jannan ved
Teioo i Anledning af den mig ved det for alle
gjønde magat ved Dinelsp af 27^e Januar d. at af
for indet Læstegfad i spændet til en for nogle Røj.
yad ind sammen Anføjning om at maatte fritages for
at Jann Jann af genter til bemeldte Jann, Gjørne de
Jann om niende, gjørne jeg mig den Ans at fupfand
en Pitnaties-Lagning om Teioo-Jann, Gjørne de for
Collajium befageligis mit Sjönne:

- 1, at Jann næstelligant er dannet af Natunn
- 2, at der til des Læstegfad er indført: 3^e Drenkar
ogjinn af Plataner 2, 2^e Drenketter, 1 Drenketter under
Nandet, 9 Læstegfad samt en Landgangsbros yad.
begjundt.

3, At Dets døds i Jannar var af Saadan Beskaffhed at
Sættene var 4 til 5 Leds Dødsaarstid Sine Døds ind.

Da Jannar var Døds Maad, siges sig i sig selv
men, naar anser for at Sine afgis noget
siges Minderind for Omfangtind, for af den og
Jannar Minder og Leds var 10 a 12 8, var den siges
forind, for siges alder ingen Andet at var for
Jannar til at siges de omind. siges for den
Jannar siges, for siges af 7^e Jan 1823, af siges
12 og 35 an siges ind siges ind siges, samt Jannar
siges siges, da man i al siges kan ind siges: at
de siges siges siges siges Jannar for siges
for Minder siges, for de siges for at siges var at siges den.

